
Věstník NKÚ, kontrolní závěry 145

31 

 
Příloha č. 3 

Kritéria hodnocení účelnosti a hospodárnosti výdajů vynaložených na pořízení 
zdravotnického vybavení 

1. Vyhodnocení účelnosti 

Stupeň účelnosti vynaložených 
prostředků 

 
Definice stupně účelnosti 

 

1. 
Vynaložené prostředky jsou účelné 

A) Přínosy / dílčí cíle pořízeného zdravotnického vybavení lze 
kvantifikovat 

1. Příjemce uvedl v žádosti o podporu kvantifikovatelné 
přínosy / dílčí cíle pořizovaného vybavení (ukazatele) a vyčíslil 
očekávané změny; zároveň tyto změny sleduje pomocí ukazatelů, 
které uvedl v žádosti o podporu, nebo je nesleduje, ale doložil 
kvantifikovatelné ukazatele, které prokazují dosažení 
relevantních dílčích cílů, resp. že pořízené vybavení je přínosné.  

2. Nebo příjemce neuvedl v žádosti o podporu kvantifikovatelné 
přínosy/dílčí cíle pořizovaného vybavení (ukazatele) a nevyčíslil 
očekávané změny, ale při kontrole NKÚ doložil kvantifikovatelné 
ukazatele, které prokazují dosažení relevantních dílčích cílů,  
resp. že pořízené vybavení je přínosné. 

3. Pořízené vybavení je využíváno v předpokládaném rozsahu pro 
cílovou skupinu. 

B) Přínosy / dílčí cíle pořízeného zdravotnického vybavení není 
možné kvantifikovat 

1. Příjemce prokázal v rovině kvalitativní (slovním hodnocením), že 
pořízené vybavení je přínosné/účelné (je zcela potřebné a má 
prokazatelné maximální využití). 

2. Pořízené vybavení je využíváno v předpokládaném rozsahu pro 
cílovou skupinu. 

2. 
Vynaložené prostředky jsou účelné 

s mírnými nedostatky 

A) Přínosy / dílčí cíle pořízeného zdravotnického vybavení lze 
kvantifikovat 

1. Příjemce neuvedl v žádosti o podporu kvantifikovatelné 
přínosy / dílčí cíle pořizovaného vybavení (ukazatele) a nevyčíslil 
očekávané změny. 

2. Příjemce doložil alespoň nějaký kvantifikovatelný ukazatel, který 
částečně prokazuje dosažení relevantních dílčích cílů, resp. že 
pořízené vybavení je přínosné, nebo příjemce prokázal v rovině 
kvalitativní (slovním hodnocením), že pořízené vybavení je 
přínosné/účelné (je zcela potřebné a má prokazatelné maximální 
využití). 

3. Pořízené vybavení je z větší části využíváno v předpokládaném 
rozsahu pro cílovou skupinu. 

B) Přínosy / dílčí cíle pořízeného zdravotnického vybavení není 
možné kvantifikovat 

1. Příjemce prokázal v rovině kvalitativní (slovním hodnocením), že 
pořízené vybavení je přínosné/účelné (je zcela potřebné a má 
prokazatelné využití). 

2. Pořízené vybavení je z větší části využíváno v předpokládaném 
rozsahu pro cílovou skupinu. 

3. 
Vynaložené prostředky jsou účelné 

pouze omezeně 

Některé z předpokladů účelnosti jsou významně zpochybněny. 
Pořízené vybavení je využíváno jen omezeně a zároveň neexistuje 
důvodný předpoklad významnějšího zlepšení v budoucnu. 



Věstník NKÚ, kontrolní závěry146

32 

Stupeň účelnosti vynaložených 
prostředků 

 
Definice stupně účelnosti 

 

4. 
Vynaložené prostředky nejsou 

účelné 

Předpoklady účelnosti jsou zásadně zpochybněny.  
Pořízené vybavení není téměř využíváno a neexistuje ani důvodný 
předpoklad pro jeho využívání v budoucnu. 
Nebo byla aktivita v rámci projektu poskytovatelem podpory 
schválena v rozporu s příslušnými podmínkami a výdaje na pořízení 
vybavení byly v důsledku toho od počátku nezpůsobilé. 

 
2. Vyhodnocení hospodárnosti 

Stupeň hospodárnosti vynaložených 
prostředků Definice stupně hospodárnosti 

1. 
Vynaložené prostředky jsou 

hospodárné 

1. Dodavatelé hlavních aktivit projektu (zdravotnického vybavení, 
stavebních prací) byli vybráni v souladu se zákonem  
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále také „ZZVZ“), 
nebo metodickým pokynem pro zadávání veřejných zakázek. 
Nebyl zjištěn nedostatek, který mohl mít vliv na výběr 
nejvhodnější nabídky.  

2. Příjemce vytvořil smluvní podmínky pro aktivní řízení 
dodavatelských vztahů a tyto vztahy v průběhu realizace veřejné 
zakázky aktivně řídil. 

3. Příjemce pořídil v přiměřené kvalitě zdravotnické vybavení, 
u něhož lze využití funkcí/funkcionalit jednoznačně kvantifikovat  
a přiřadit ke konkrétním výkonům. Žádný z požadovaných 
parametrů (užitných vlastností) nebyl nepřiměřený potřebám 
zadavatele a deklarovanému účelu např. tím, že 
funkce/funkcionalita vybavení není využívána v praxi. Zároveň 
příjemce pořídil zdravotnické vybavení v přiměřeném množství. 

2. 
Vynaložené prostředky jsou 

hospodárné s mírnými nedostatky 

1. Dodavatelé hlavních aktivit projektu (zdravotnického vybavení, 
stavebních prací) byli vybráni v souladu se ZZVZ nebo 
metodickým pokynem pro zadávání veřejných zakázek. 
Kontrolující nezjistili nedostatek, který mohl mít vliv na výběr 
nejvhodnější nabídky.  

2. Příjemce vytvořil smluvní podmínky pro aktivní řízení 
dodavatelských vztahů a tyto vztahy v průběhu realizace veřejné 
zakázky aktivně řídil, avšak s menšími nedostatky, např. 
neuplatnil včas reklamaci. 

3. Příjemce pořídil v nepřiměřené kvalitě zdravotnické vybavení, 
u něhož lze využití funkcí/funkcionalit jednoznačně kvantifikovat. 
Některé z požadovaných parametrů byly nepřiměřené potřebám 
zadavatele a deklarovanému účelu, neboť některé užitné 
vlastnosti (funkce) pořízeného zdravotnického vybavení nebyly 
zcela nebo v dostatečné míře využívány. Zároveň příjemce pořídil 
zdravotnické vybavení v přiměřeném množství. 



Věstník NKÚ, kontrolní závěry 147

33 

Stupeň hospodárnosti vynaložených 
prostředků Definice stupně hospodárnosti 

3. 
Vynaložené prostředky jsou 

hospodárné pouze omezeně nebo 
existuje riziko pro hospodárnost 

vynaložených prostředků 

1. Riziko ovlivňující výběr nejvhodnější nabídky, např. riziko 
diskriminačních zadávacích kritérií nebo příliš podrobné 
nastavení technických parametrů. K potvrzení tohoto rizika může 
přispět zjištění, že ne všechny užitné vlastnosti 
(funkce/funkcionality) pořízeného zdravotnického vybavení 
požadované v zadávacích podmínkách jsou využívány (viz 
následující odstavce). Existuje tak riziko, že prostředky nebyly 
vynaloženy hospodárně. 

2. Příjemce vytvořil smluvní podmínky pro aktivní řízení 
dodavatelských vztahů, avšak tyto vztahy v průběhu realizace 
veřejné zakázky aktivně neřídil, což mělo dopad např. na 
technické problémy s pořízeným vybavením nebo to způsobilo 
nutnost odstávky péče poskytované prostřednictvím pořízeného 
vybavení. 

3. Příjemce pořídil v nepřiměřené kvalitě zdravotnické vybavení, 
u něhož lze využití funkcí/funkcionalit jednoznačně kvantifikovat. 
Několik z požadovaných parametrů bylo stanoveno nepřiměřeně 
potřebám zadavatele a deklarovanému účelu, neboť některé 
užitné vlastnosti (funkce/funkcionality) pořízeného 
zdravotnického vybavení nebyly zcela využívány, nebo byly 
nesprávně nastaveny technické parametry předmětu výběrového 
řízení. 

4. Nebo větší množství kusů zdravotnického vybavení příjemce 
dlouhodobě nevyužívá (respektive není k dispozici pacientům), 
tj. bylo pořízeno nepřiměřené množství. 

4. 
Vynaložené prostředky nejsou 

hospodárné 

1. Dodavatelé hlavních aktivit projektu (zdravotnického vybavení, 
stavebních prací) nebyli vybráni v souladu se ZZVZ nebo 
metodickým pokynem pro zadávání veřejných zakázek. Zadavatel 
buď podle těchto předpisů vůbec nepostupoval, nebo podle 
těchto předpisů postupoval, ale dopustil se takového porušení, 
které mohlo mít zásadní vliv na výběr nejvhodnější nabídky. 

2. Příjemce nevytvořil smluvní podmínky pro aktivní řízení 
dodavatelských vztahů. V důsledku toho došlo např. k technickým 
problémům s pořízeným vybavením a nemohla být po nějakou 
dobu poskytována péče prostřednictvím tohoto vybavení. 

3. Příjemce pořídil v nepřiměřené kvalitě zdravotnické vybavení, 
u něhož lze využití funkcí/funkcionalit jednoznačně kvantifikovat. 
Většina z požadovaných parametrů byla nepřiměřená potřebám 
zadavatele a deklarovanému účelu, tj. většina užitných vlastností 
(funkcí/funkcionalit) pořízeného zdravotnického vybavení nebyla 
zcela využívána. Příjemce tak pořídil zdravotnické vybavení 
v nepřiměřené kvalitě.  

4. Nebo větší množství zdravotnického vybavení příjemce 
dlouhodobě nevyužívá (respektive není k dispozici pacientům), 
tj. bylo pořízeno nepřiměřené množství. 

 


